Gaster, încă neapărută5.

În sfârşit, a mai contribuit la apariţia, oarecum precipitată, a Chrestomatiei
române apropierea jubileului de 25 de ani de la urcarea pe tron a regelui Carol I,
căruia îi era dedicată lucrarea. În vederea acestui jubileu, serbat la 10/22 mai 1891,
F. A. Brockhaus a pregătit două exemplare speciale, executate cu mult meşteşug,

3 Cf., pentru întreaga discuţie, Virgiliu Florea, Scriitori români în arhiva M. Gaster de la
Londra, vol. I, cap. Petre Ispirescu, Cluj-Napoca, Edit. Fundaţiei pentru Studii Europene, p. 48-51.

4 Pentru relaţiile lui M.

Şeful Casei
Militare Regale, General Adjutant. Ssem.) Barozzi”. La primirea exemplarelor oficiale din
Chrestomatie română, acelaşi general adjutant Constantin Barozzi îi adresa lui A. E. Gaster, la 30 mai
1891, o scrisoare pe care acesta i-o trimitea, în copie, fiului său, la 2/14 iunie 1891: „Casa M. S.
Regelui, Bucureşti, 30 mai 1891: Domnul meu, Primind şi cele două exemplare ale Chrestomatiei
române pe care mi le-aţi înaintat împreună cu scrisoarea D-voastre de la 26 ale corentei, am onoare,
din Înalt ordin, a vă reînnoi expresiunea mulţumirilor M. S. Regelui pentru această amabilă atenţiune.
Primiţi vă rog, Domnul meu, încredinţarea osebitei mele consideraţiuni. Şeful Statului Major Regesc,
General Adjutant Barozzi”. Iar în privinţa acordării medaliei Bene Merenti cl. I, ilustrativă este, între
altele, o scrisoare trimisă lui M. Gaster de fratele acestuia, Max Gaster, la 11/23 iunie 1891: „Azi,
primind scrisoarea d-tale din 19 cor. şi cum papá nu e în Bucureşti, vă scriu eu câteva rânduri. În
primul rând, ţin să te felicit, dragă frate Moses, [cu privire] la Chrestomatia, pe care, slavă
D[omnu]lui, ai dus-o la aşa bun sfârşit. Papá desigur ţi-a trimis deja că am predat exemplarul lui
Ghedem [G. Dem. Teodorescu], care s-a bucurat foarte mult şi m-a rugat să-ţi scriu şi să-ţi mulţumesc
din parte-i, el fiind acum foarte ocupat, dar şi-a luat adresa ta şi a zis că imediat ce va avea puţin timp,
îţi va scrie. Apoi m-a întrebat dacă ai Bene Merenti şi, cum i-am spus că ai cl. 2-a, mi-a răspuns
[dintr-]odată: «Apoi trebuie să-i dăm cl. I», auzi d-ta; «o să însărcinez pe Gion [G. I. Ionnescu-Gion]
să îmi facă o notiţă biografică, şi să văd să facă decretul».” Datat 1 iunie 1891, decretul a fost publicat
în „Monitorul oficial”, nr. 61 din 20 iunie/2 iulie 1891, p. 7-8. Ca dovadă a bunelor relaţii dintre
M. Gaster şi Casa Regală, reproducem, printre altele, o scrisoare pe care Leon Gaster, fratele mai mic,
aflat la studii în Elveţia, i-o trimitea, la 8 august 1895, lui M. Gaster: „Prin prezenta, vin a vă anunţa
că azi, din întâmplare, întâlnii pe M.S.

Odată început, lucrul la Chrestomatie română a mers impecabil; firma vieneză
era sfătuită să înceapă tiparul de tiraj (Scrisoare a lui F. A. Brockhaus din 2 octombrie
1882), în timp ce Gaster era invitat să purceadă „mai îndeaproape la delimitarea celor
două părţi [ale lucrării], pentru a se obţine, pe cât posibil, două părţi cu volum egal”
(Scrisori din 4 iunie şi 7/19 iunie 1883), chestiune deja presantă, „deoarece tipărirea a
înaintat, între timp, foarte mult, iar structura cărţii trebuie stabilită, necondiţionat, cât
mai repede posibil” (Scrisoare din 26 iunie 1883). Trebuiau luate în considerare şi
partea afectată gramaticii (Scrisoare din 4 iunie 1883), precum şi eventualele
substituiri de material ce vor surveni pe parcurs (Scrisoare din 7/19 mai 1883), dar şi
unele suprimări de texte, mai ales din volumul al doilea, deja prea voluminos
(Scrisori din 26 ianuarie, 4 şi 22 februarie 1884).

La propunerea lui Gaster, F. A.